3. Par le fait, n'a-t-on pas le droit de penser que c'est comme troublé devant un si grand et si subit renversement des choses que le Fils lance vers le Père cet appel éploré : « Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu abandonné <sup>s</sup> ? » Oui,

*xisti me; et paulo ante cum gloria suscepisti me, et sic repente praecipitas me<sup>t</sup>? Elevans allisisti me<sup>u</sup>, quasi super ventum ponens me, et elidens valide<sup>v</sup>. Exaltatus, 80 humiliatus sum et confusus<sup>w</sup> 1; et eo confusus amplius quo tunc exaltatus sublimius et nunc humiliatus profundius, quantoque tunc altius elevatus tanto nunc gravius allisus.*

Iustum quidem est, o Pater, ut qui se exaltat humilietur<sup>x</sup> et elatio indigni digna deiectione puniatur; sed 85 numquid similiter iustum erat ut quem tu exaltaveras ita confusibiliter humiliaretur, et gloriam quam humilitas meruerat tanta sequeretur contumelia? Numquid, Pater, mihi iratus fuisti, quod vel ad horam hic me passus 90 sum honorari; et illud etiam perexiguum quod susceperam de bonis huius mundi exsolvendum erat ante mortem in poenis et contumeliis, ne postea mihi posset obici: *Fili, suscepisti bona in vita tua<sup>y</sup>? At qui tuus erat honor, o Pater, honor Filii, quia qui non honorificat 95 Filium non honorificat Patrem qui misit illum<sup>z</sup>. Ecce exprobrant inimici tui, Domine; ecce exprobrant commutationem Christi tui<sup>a</sup>; ecce gloriantur in contumelia mea et tormento, qui paulo ante cruciabantur gloria et 136 B honore meo. Numquid non respondebo exprobrantibus 100 mihi verbum<sup>b</sup>, ut sciant aliquando qua dispensatione commutaveris Christum tuum, quo consilio sic exaltaveris mox humiliandum vel humiliaveris exaltatum?*

79 Exaltatus : exaltatus autem d || 89 Pater, mihi I transp. M C || 94 Filii praem. erat d

t. Ps. 72, 24. Job 10, 8 u. Ps. 101, 11 v. Job 30, 22 (ponens elisisti me valide Vlg) w. Ps. 87, 16 x. Le 14, 11 y. Le 16, 25 z. Jn 5, 23 a. Ps. 88, 52 b. Ps. 118, 42

je suis l'œuvre de tes mains; tu m'as conduit selon ta volonté. Alors que tu m'as traité avec honneur il y a si peu de temps, pourquoi soudain me précipiter ainsi<sup>t</sup>? Tu m'as élevé pour me briser<sup>u</sup>; tu m'as comme emporté sur les ailes du vent pour me fracasser durement<sup>v</sup>. Tu m'as exalté, puis humilié et confondu<sup>w</sup> 1: d'autant mieux confondu que j'avais davantage été exalté et que je suis maintenant plus profondément humilié. Plus sublime fut alors mon élévation, plus terrible est maintenant mon écrasement.

Père, il est certes bien juste que soit humilié<sup>x</sup> celui qui s'est exalté lui-même, et que l'élévation de l'homme indigne soit punie d'une juste disgrâce. Mais était-il aussi juste que fût humilié si honteusement celui que tu avais toi-même exalté, et que la gloire méritée par l'humilité fût suivie de pareil déshonneur? Père, serait-ce parce que je me suis laissé honorer à peine une heure ici-bas, que tu t'es irrité contre moi? Ce que j'ai reçu, même si parcimonieusement, des biens de ce monde, devait-il être payé avant ma mort par des supplices et des humiliations, pour qu'on ne pût ensuite m'objecter: « Mon fils, tu as reçu tes biens pendant ta vie<sup>y</sup> »? Mais, Père, c'était ton propre honneur que l'honneur rendu à ton Fils, puisque « ne pas honorer le Fils, c'est ne pas honorer le Père qui l'a envoyé<sup>z</sup>. » Seigneur, voici que tes ennemis insultent, qu'ils insultent au revirement que subit ton Christ<sup>a</sup>. Voici que se glorifient de ma honte et de mon tourment ceux qui, un peu plus tôt, se torturaient de mon honneur et de ma gloire. Ne répondrai-je donc pas un seul mot à mes insulteurs<sup>b</sup>, qu'ils sachent enfin quel fut ton plan dans ce revirement vis-à-vis de ton Christ, quel fut ton dessein en l'exaltant ainsi pour l'humilier aussitôt, ou bien en l'humiliant pour l'exalter?

1. Cf. la note précédente.

4. Respondebis, o Domine Iesu, respondebis exprobrantibus tibi verbum, et verbum asperum, quando  
 105 scilicet respondebit eis in facie arrogantia eorum et arguet eos malitia eorum<sup>c</sup>, videntes in quem transfixerunt<sup>d</sup>. Cum enim videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna et maiestate<sup>e</sup>, tunc scient quod modo nolunt credere, quia illius posterioris gloriae prior hodiernae processionis gloria mysterium fuerit  
 110 et figura, sicut passionis contumelia meritum et causa. Tunc intelligent quia Christus nunc honoratus, nunc ludibrio habitus, his qui pereunt positus est in offensionem et ruinam, sicut his qui salvi fiunt in resurrectionem et doctrinam; quia quod sacramentum est redemptionis, simul est etiam documentum aedificationis. Sic enim postulabant merita superbiorum: ut eorum superbiae et honor Christi fieret scandalum et mors praecipitium; atque invidiam iuste pereuntium gloria triumphantis excitaret, morientis poena damnaret.

Ceterum his qui salvi fiunt, id est nobis<sup>f</sup>, omnino erat necessarium ut Christus transiens viam huius mundi sequentibus se viam sterneret, sicut per adversa sic  
 136 D etiam per prospera; atque prius exaltatus post humiliatus suo traderet exemplo qualiter modestia servaretur in honore, patientia teneretur in contumelia vel dolore. Ipse siquidem honorari potuit, inflari non potuit; voluit despici sed nescivit aut pusillanimitate deici aut ira morderi. Sicut enim alias cum vellent eum rapere et  
 130 facere regem, ipse refugiens<sup>g</sup> docuit exemplo quod dixit et verbo: ne scilicet velimus in sublime tolli; sic modo